Ce texte très ferme pose pourtant des problèmes³¹. Le pape, que veut-il au juste ? Pas question d'imposer des livres liturgiques pleinement organisés, rituels ou sacramentaires, ces livres n'existant pas encore ; la suite de la lettre n'en parle d'ailleurs pas et semble même exclure la possibilité de les écrire³². Il s'agit principalement de problèmes rituels, le moment pour donner la paix à la messe, pour réciter les dyptiques, la confirmation à conférer par les seuls évêques, le jeûne du samedi, le *fermentum* à porter aux églises presbytérales, les exorcismes, la pénitence et l'extrême-onction³³. Le contenu de tout cela semble un peu maigre après une ouverture aussi solennelle. Le pape insiste surtout sur l'uniformité du rituel, tandis qu'il suppose éta-

30. *Epist.* 25, 1. 2-PL, 20, 551-552 : « Si instituta ecclesiastica, ut sunt a beatis Apostolis tradita, integra vellent servare Domini sacerdotes, nulla diversitas, nulla varietas in ipsis ordinibus et consecrationibus haberetur. Sed dum unusquisque non quod traditum est, sed quod sibi visum fuerit, hoc estimat esse tenendum, inde diversa in diversis locis aut ecclesiis aut teneri, aut celebrari videntur ; ac fit scandalum populis, qui dum nesciunt traditiones antiquas humana praesumptione corruptas, putent sibi aut ecclesias non convenire, aut ab Apostolis vel apostolicis viris contrarietatem inductam. Quis enim nesciat aut non advertat, id quod a principe Apostolorum Petro Romanae Ecclesiae traditum est, ac nunc usque custoditur, ab omnibus debere servari ; nec superduci aut introduci aliquid, quod auctoritatem non habeat, aut aliunde accipere videatur exemplum, praesertim cum sit manifestum, in omnem Italiam, Gallias, Hispanias, Africam atque Siciliam, et insulas interiacentes, nullum instituisse ecclesias, nisi eos quos venerabilis apostolus Petrus aut eius successores constituerint sacerdotes ? »

31. Comme d'ailleurs toute la suite de cette même lettre, document des plus énigmatiques malgré son ton tranchant. Un pape, affectant d'observer la loi de l'arcane dans une lettre à un évêque, c'est pour le moins curieux (cf. n. III, 6 : « verba dicere non possum, ne magis prodere videar quam ad consultationem respondere » ; VIII, 12 : « Reliqua vero, quae scribi fas non erat »).

32. Voir les textes cités dans la note précédente.

33. Voir une analyse de ces questions par G. ELLARD, « How fifth-century Rome administered Sacraments », dans *Theol. Studies* 9, 1948, pp. 3-19 ; B. CAPELLE, « Innocent Ier et le canon de la Messe », dans ses *Travaux liturgiques* II, Louvain, 1962, pp. 236-247 ; E. GRIFFE, dans le *Bull. de littér. eccl.* 59, 1958, pp. 65-72.